






建设项目环境影响报告书（表）

编制情况承诺书

本单位 洛阳志远环保科技有限公司 （统一社会信用代码

91410305MA44H8KR0K ）郑重承诺：本单位符合《建设项目环境影响

报告书（表）编制监督管理办法》第九条第一款规定，无该条第三款所列

情形， 不属于 （属于/不属于）该条第二款所列单位；本次在环境影响

评价信用平台提交的由本单位主持编制的 洛阳博源成模具厂年加工

5000 双鞋用模具项目 项目环境影响报告书（表）基本情况信息真实

准确、完整有效，不涉及国家秘密；该项目环境影响报告书（表）的编制

主持人为 石正平 （环境影响评价工程师职业资格证书管理号

[...]
t/a

污染物

排放速

率 kg/h

污染

物最

大排

放浓

度
mg/m3

名称、处理能力、

收集效率、去除

率

是
否
为
可
行
技
术

有

组

织

涂

虫

胶

非

甲

烷

总

烃

0.0182 0.0076 2.53

“UV光氧+活性

炭”处理风量
3000m3/h

收集效率 90%
非甲烷总烃去除

率 80%

是 0.0036 0.0015

1.3模板

印花

纹

非

甲

烷

总

烃

0.0027 0.0011 0.375 是 0.0005 0.0002

喷

漆、

烘干

非

甲

烷

总

0.0067 0.0112 3.73 0.0013 0.0022



- 32 -

烃

颗

粒

物

0.006 0.01 3.33

“干式纸盒过滤”

处理风量
3000m3/h

收集效率 90%
颗粒物去除率

95%

是 0.0003 0.0005

7.02

喷砂

颗

粒

物

0.4927 0.2053 68.4

“袋式除尘器”

处理风量
3000m3/h

收集效率 90%
颗粒物去除率

90%

是 0.0493 0.0205

无

组

织

涂

虫

胶

非

甲

烷

总

烃

0.002 0.0008 / 车间密闭 是 0.002 0.0008 /

喷砂

颗

粒

物

0.0548 0.0228 / 车间沉降 是 0.0548 0.0228 /

模板

印花

纹

非

甲

烷

总

烃

0.0003 0.00013 / 车间密闭 是 0.0003 0.00013 /

喷

漆、

烘干

非

甲

烷

总

烃

0.0008 0.0013 / 车间密闭 是 0.0008 0.0013 /

颗

粒

物

0.0007 0.0012 / 车间密闭 是 0.0007 0.0012 /

本项目有机废气和颗粒物共用一个排气筒排放（DA001），由上表可知项目完成

后全厂颗粒物最大排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2相关限值要求。非甲烷总烃最大排放浓度可满足 DB41/1956-2020《印刷工业挥发

性有机物排放标准》表 1VOCs有组织排放限值的要求，同时满足 DB41/1951-2020

《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》表 1VOCs有组织排放限值（非甲烷总烃排

放浓度≤50mg/m3）及《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建

议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162号）其他行业挥发性有机物排放建议值。

1.2 治理措施可行性分析

本项目属于模具制造，属于 C3525模具制造，项目模板印花纹、涂虫胶、喷漆、

烘干工序等产生的漆雾、有机废气采用“干式纸盒过滤+UV光氧+活性炭吸附”装置

处理，项目喷砂工序产生的颗粒物采用“袋式除尘器”处理；项目采取的废气治理



- 33 -

措施属于《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018）中列明的废气

污染防治可行技术，故项目所采用的废气污染治理设施可行。

1.3 排放口基本情况

本项目喷砂和喷漆工序产生的颗粒物及喷漆、烘干产生的有机废气经废气处理

装置进行处理，之后通过 1根 15m高排气筒排放，对应的排放口编号为 DA001；排

放口基本情况见下表。

表 15 项目排放口情况一览表

排放口编号及名称 地理坐标
排气筒高

度/m
排气筒出口

内径/m
烟气温度

/℃ 类型

DA001
废气排放口

112°49′58.969″
34°43′2.124″ 15 0.4 常温 一般排放口

1.4 废气污染源源强核算结果及相关参数

项目建成后全厂废气污染源源强核算结果及相关参数一览表见下表。

表 16 废气污染物源源强核算结果及相关参数一览表

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
h/a

核

算

方

法

浓度
mg/m3

产生量
kg/h 工艺 效率

核

算

方

法

废气

量
m3/h

浓度
mg/m3

排放量
kg/h

DA001

喷砂

颗粒物

产

污

系

数

法

68.4 0.2053 袋式

除尘器
90%

物

料

衡

算

法

3000

7.02

0.0205 2400

喷漆

颗粒物
3.33 0.01

干式纸

盒过滤

+UV光

氧+活性

炭吸附

装置

90% 0.0005 600

涂虫胶

非甲烷

总烃

2.53 0.0076

UV光氧

+活性炭

吸附装

置

80%

1.3

0.0015 2400

印刷

非甲烷

总烃

0.375 0.0011 0.0002 2400

喷漆、

烘干

非甲烷

总烃

3.73 0.0112 80% 0.0022 600

无

组

织

喷砂

颗粒物
/ 0.0228 / / / / 0.0228 2400

喷漆

颗粒物
/ 0.0012 / / / / 0.0012 600

涂虫胶

非甲烷

总烃
/ 0.0008 / / / / 0.0008 2400

印刷

非甲烷

总烃
/ 0.00013 / / / / 0.00013 2400

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202004/W020200401328869261735.pdf


- 34 -

喷漆、

烘干

非甲烷

总烃

/ 0.0013 / / / / 0.0013 600

1.5 大气环境影响分析

根据空气现状监测结果，PM10、PM2.5、O3相应浓度不满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准，针对区域大气环境质量现状超标的情况，洛阳市出台了

《洛阳市污染防治攻坚战领导小组关于印发洛阳市 2022年大气、水、土壤污染防治

攻坚战及农业农村污染治理攻坚战实施方案的通知》（洛环委办[2022]12号）,偃师

区出台了《偃师区 2022年大气、水、土壤污染防治攻坚战及农业农村污染治理攻坚

战实施方案》（偃环攻坚办〔2022〕8号）及《偃师区 2022年挥发性有机物污染防

治实施方案》（偃环攻坚办[2022]7号）等一系列措施，预计将不断改善区域大气环

境质量。

项目完成后废气排放口非甲烷总烃排放可满足 DB41/1956-2020《印刷工业挥发

性有机物排放标准》表 1VOCs 有组织排放限值的要求，同时满足 DB41/1951-2020

《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》表 1VOCs有组织排放限值（非甲烷总烃排

放浓度≤50mg/m3）及《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建

议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162号）其他行业挥发性有机物排放建议值；颗

粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2相关限值要求。因此

项目的建设对周围大气环境影响较小。

2、废水

2.1废水产排情况

本项目废水主要为职工生活污水、生产废水。

（1）生产用水

项目咬花液循环利用，定期补充不外排，生产废水为片碱洗池废水、水洗池废

水，生产用水量约 26.06m3/a（0.0869m3/d），生产废水产生量约 20.7m3/a（0.069 m3/d）。

参考同类项目《泉州洛江佳鑫模具有限公司年加工鞋模具 3000付项目竣工环境

保护验收监测报告表》中验收监测数据，其生产废水未经处理前污染物浓度为：

COD:97.22mg/L，SS:175mg/L，总铜:14.3mg/L。根据本项目片碱用量及生产废水产

生量，生产废水未经处理前 pH范围为 8~10。

（2）生活用水

生活用水主要为职工生活用水。本项目劳动定员 15人，均不在厂区食宿，年工

作时间 300天。根据河南省地方标准《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），

不住宿人员用水定额 40L/（人·d），则本项目生活用水量为 180t/a（0.6t/d），排污

系数按 80%计，污水产生量为 144t/a（0.48t/d）。生活污水主要污染物产生浓度为



- 35 -

COD 350mg/L、BOD 5 200mg/L、SS200mg/L、NH3-N30mg/L。

根据工程分析，项目生产废水经污水处理设施（采用“调节+混凝沉淀+压滤+沉

淀”工艺） 处理后通过市政污水管网送偃师区邙岭镇污水处理设施深度处理。生活

污水依托园区化粪池收集预处理后，通过市政污水管网送偃师区邙岭镇污水处理设

施深度处理。

2.2废水处理措施及达标分析

（1）废水处理措施

本项目拟在厂区设置一套处理能力为 2.0t/d的一体化污水处理设备，对项目生产

废水进行处理，采用“调节+混凝沉淀+压滤+沉淀”工艺处理后，通过市政污水管网

送偃师市邙岭镇污水处理设施深度处理。处理工艺见下图。

生产废水流经格栅截留废水中颗粒较大的固体废物后，进入调节池内，在调节

池内添加适量的酸或者碱调节水量、调匀水质；上清液溢流入混凝沉淀池，投加聚

合氯化铝（PAC）、聚丙烯酰胺（PAM）、重金属捕捉剂等絮凝药，充分地搅拌、

反应，进行混凝沉淀。降低废水的 COD、悬浮物、残留的铜铁离子浓度。出水进

入斜板沉淀池静置沉淀，上清液经过标准化排放口达标排放，排入市政排污管道。

调节池、混凝沉淀池和斜板沉淀池底部的污泥排至污泥浓缩池，然后通过污泥泵打

入板框压滤机中进行脱水处理，压滤后的滤液回流到调节池中再处理，干泥暂存于

危险废物间，收集后外运交由有资质的单位进行处理。

（2）废水处理设施的可行性分析

调节池

生产废水

混凝沉淀池
PAM/PAC

斜板沉淀池 污泥池

板框压滤机

干泥外运

滤

液

图 3 废水处理工艺图

达标排放

标准化排放口

酸或碱

污泥

污泥

污泥

集水池

重金属捕捉剂



- 36 -

类比同类生产企业，本项目生产及生活废水水质指标及处理前后情况见下表

表 17 本项目废水产排情况一览表

废

水

来

源

水量
m3/a

污染物名

称

产生情况 处

理

设

施

处理效

率

排放情况

去

向
产生浓度
mg/L 产生量 t/a 排放浓度

mg/L 排放量 t/a

生

活

污

水

144

NH3-N 30 0.0043

化

粪

池

3% 29.1 0.0042

偃

师

区

邙

岭

镇

污

水

处

理

设

施

COD 350 0.0504 20% 280 0.0403

SS 200 0.0288 50% 100 0.0144

生

产

废

水

20.7

COD 97.22 0.002

废

水

处

理

站

60% 40 0.0008

SS 175 0.0036 80% 34.8 0.00072

总铜 14.3 0.0003 98% 0.2899 0.000006

pH 8~10 / / 6~9 /

由上表可知，本项目生活污水经化粪池预处理后 COD、氨氮、SS排放浓度均

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，生产废水经废水处理

站预处理后 COD、SS、总铜、pH排放情况均满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一级标准，通过市政污水管网最终流入偃师区邙岭镇污水处

理设施。

2.3依托化粪池可行性分析

经调查，目前项目所在园区共入住 35家企业，主要为制鞋厂、纸箱厂及其他小

型企业，共有职工约 800人，厂区现有生活污水产生量 34.4m3/d（10272m3/a）。具

体排水情况统计如下表。

表 18 项目依托化粪池统计

项目
生活污水 COD NH3-N排放量

排放量 排放浓度 排放量 排放浓度 排放量

项目所在园区

总排口
10272t/a 280mg/L 2.8762t/a 29.1mg/L 0.2989t/a

本项目 144t/a 280mg/L 0.0403t/a 29.1mg/L 0.0042t/a



- 37 -

本项目建成后

园区合计
10656t/a 280mg/L 2.9165t/a 29.1mg/L 0.3031t/a

表 19 项目所在园区化粪池收水情况

化粪池

编号

总容积

（m3）
收水范围

收污水量

（m3/d） 备注

H1 10 标准化厂房 A区南半部分生活污水 6.4 /

H2 15 标准化厂房 B区南半部分生活污水 3.2 /

H3 15 标准化厂房 C、D区南半部分生活污水 6.4 /

H4 15 标准化厂房 A、B区北半部分生活污水 6.88 /

H5 40 食堂及标准化厂房 C、D区北半部分生

活污水
11.52

本项目位于 D
区北侧，依托该

化粪池

合计 95 / 34.4 /

项目园区共设有 5座化粪池，编号分别为 H1~H5，分别为：厂区东侧（H1）容

积为 10m3，厂区南侧（H2及 H3）容积均为 15m3，厂区北侧（H4）容积为 15m3，

厂区西北侧（H5）容积为 40m3，化粪池总容积 95m3；本项目主要依托园区化粪池

H5，目前接纳生活污水排放量为 11.52m3/d，本项目生活污水产生量为 0.48m3/d，项

目投运后化粪池 H5接纳生活污水量为 12m3/d，小于化粪池 H5（40m3）的容积，可

满足化粪池 12～24h停留时间要求。园区生活污水经 5座化粪池预处理后经过位于

厂区西北角的排污口排入厂区西侧市政污水管网，最终流入偃师市邙岭镇污水处理

设施。

2.4项目废水进入偃师区邙岭镇污水设施厂可行性分析

偃师区邙岭镇污水处理设施位于偃师区邙岭镇杨庄村西北 1.5km处，占地 1.8亩，

为地埋式污水处理设施，设计处理规模为 500m3/d，于 2018年 11月建成并投入运营

（已完成验收），处理工艺为：生活污水经格栅池-调节池-接触氧化-斜板沉淀-中间

水池絮凝沉淀池-石英砂过滤。处理后出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标